
CADERNO 3  15SEGUNDA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213088

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE
A Prefeitura Municipal de Cumaru do Norte CNPJ 34.670.976/0001-
93 torna público que recebeu da Secretaria Estadual de Meio 
Ambiente a Dispensa de Licenciamento Ambiental para 
Construção de um Prédio público para instalação da SEMMAT e 
outros. Vilmar Farias Valim Prefeito Municipal.
A Prefeitura Municipal de Cumaru do Norte CNPJ 34.670.976/0001-
93 torna público que requereu da Secretaria Estadual de Meio 
Ambiente Pedido de Licenciamento Ambiental para Construção/
Ampliação de um Viveiro para produção de mudas de espécies 
florestais. Vilmar Farias Valim Prefeito Municipal.
A Prefeitura Municipal de Cumaru do Norte CNPJ 34.670.976/0001-
93 torna público que requereu da Secretaria Estadual de Meio 
Pedido de Licenciamento Ambiental para Construção de duas 
Quadras Cobertas na zona rural do município. 

Vilmar Farias Valim Prefeito Municipal.
COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE

 SAÚDE DO ESTADO DO PARÁ – COSEMS/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213084

EDITAL DE COMUNICAÇÃO
O Presidente da Comissão Eleitoral para eleições da Diretoria 
Administrativa e Conselho Fiscal do Colegiado de Secretários 
Municipais de Saúde do Pará – COSEMS/PA. Para o biênio 
2011/2013, designado por Assembléia Geral realizada no dia 
17/03/2011, no uso de suas atribuições legais e;
Considerando ainda a ata da referida Assembléia Geral que 
anulou os atos da eleição realizada no dia 11/03/2011, bem 
como a designação de nova Comissão Eleitoral para eleição da 
Diretoria Administrativa e Conselho Fiscal até o dia 31/03/2011;
Resolve:
Art. 1º - Divulgar as chapa com os nomes dos respectivos 
componentes que participarão do pleito eleitoral para Diretoria 
Administrativa e Conselho Fiscal do Colegiado de Secretários 
Municipais de Saúde do Pará, para o biênio 2011/2013.

CHAPA 01
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

 

CARGO NOME MUNICÍPIO

Presidente Charles Cezar Tocantins de 
Souza Tucuruí

Vice-Presidente Edvam Duarte dos Santos Altamira

1º Secretário Carlos Rogério da Silva Pinto Castanhal

2ª Secretária Maria do Socorro Damasceno 
Filgueras Alenquer

1ª Tesoureira Rosângela Beliche de Ataíde Tailândia

2º Tesoureiro José Carlos da Silva Melo Mãe do Rio

CONSELHO FISCAL

CARGO NOME MUNICÍPIO
1ª Conselheira /

Titular
Juliana Conceição 

Garcez Benevides

2ª Conselheira /
Titular

Dalva Maria Pantoja 
Gonçalves Limoeiro do Ajuru

3° Conselheiro /
Titular

Eliomar Nascimento da 
Silva Soure

1ª Conselheira /
Suplente

Edmeire Santos de 
Souza Brasil Novo

2ª Conselheira /
Suplente Eliana Brunoro Deprá Dom Eliseu

3° Conselheiro /
Suplente Marcelo Souza Silva Igarapé Açú

CHAPA 02
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

CARGO NOME MUNICÍPIO
Presidente João Lucídio Lobato Paes Paragominas

Vice-Presidente Fredson Pereira da Silva Pau D’arco
1ª Secretária Suraia Patrícia Ordones Uruará
2ª Secretária Jucineide Alves Barbosa Breves

1° Tesoureiro Luiz Afonso Desteffani Goianésia do 
Pará

2º Tesoureiro Alex Ferreira da Silva Santarém Novo

CONSELHO FISCAL

CARGO NOME MUNICÍPIO
1ª Conselheira /

Titular Hailson Freitas Negrão Muaná

2º Conselheiro /
Titular

Margarida Maria da Cunha 
Nassar Ananindeua

3ª Conselheira /
Titular

Carla Sanocélia Cardoso 
Barros Terra Santa

1º Conselheiro /
Suplente Auro Corrêa Neto Bonito

2º Conselheiro /
Suplente

Vanderley Souza de 
Oliveira Bannach

3ª Conselheira /
Suplente Ivo Fernandes Júnior Redenção

Art. 2º. As eleições da Diretoria Administrativa e Conselho Fiscal 
do Colegiado de Secretários Municipais de Saúde do Pará – 
COSEMS/PA serão realizadas no dia 24/03/2011, às 9:00 horas, 
no Hotel Soft In, localizado na Avenida Gentil Bittencourt, nº 85, 
bairro de Batista Campos, Belém, Pará.
Art. 3º. Através do presente edital, todos os membros do 
COREMS ficam convocados a comparecer à sessão de eleição 
acima designada, a fim de utilizar-se do direito de voto.
Publique-se e cumpra-se.

SÉRGIO DE SOUZA PIMENTEL
PRESIDENTE DA COMISSÃO ELEITORAL

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
PARÁ – COSEMS/PA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213078

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS

Nº. 032/2011-CPL/PMB/SESAN
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 31/03/2011 
às 15h – Menor Preço por Item.
OBJETO: Aquisição de Material Permanente (Conteineres e 
Papeleiras) – SESAN.
LOCAL: Auditório da Comissão Permanente de Licitação, 
localizado na Avenida Nossa Senhora de Nazaré Nº. 361- Nazaré 
- Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no endereço 
acima ou pelo site: http://www.belem.pa.gov.br/licitacao.

Belém/PA, 21 de março de 2011.
Priscila Peres Santiago Saldanha

Pregoeira da CPL - PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213164

DESPACHO DE ANULAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
003/2011 – TRANSPORTE ESCOLAR

OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
locação de embarcações que serão usadas no transporte 
escolar dos alunos da rede municipal.
O Prefeito Municipal de Curralinho, no uso de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO que houve incorreção no procedimento 
licitatório no que tange à contratação de empresa especializada 
para locação de embarcações que seriam usadas no transporte 
escolar;
CONSIDERANDO que na região amazônica como um todo 
não há empresa com as características da requerida naquele 
procedimento licitatório.
R E S O L V E:
ANULAR o PREGÃO PRESENCIAL nº 003/2011, com fulcro 
nos motivos acima apresentados.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CURRALINHO, em 
18 de março de 2011.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MIGUEL PEDRO PUREZA SANTA MARIA

PREFEITO MUNICIPAL DE CURRALINHO

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL nº 002/2011/PMC - 
SEMED - OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PERTENCENTES 
À PAUTA DE MERENDA ESCOLAR NO ANO LETIVO DE 2011. 
ABERTURA: 06/04/2011 ÀS 09:00h. O EDITAL ENCONTRA-
SE DISPONÍVEL NA SALA DA CPL NO PRÉDIO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CURRALINHO - PA, DE SEGUNDA À SEXTA FEIRA 
NO HORÁRIO DE 08 ÀS 12 E 14 ÀS 18h, VALOR R$ 100,00 (CEM 
REAIS).
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL nº 001/2011/PMC - 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
CONSUMO DIVERSOS E BENS PERMANENTES PARA ATENDER ÀS 
NECESSIDADES DOS PROGRAMAS SOCIAIS DESTA SECRETARIA. 
ABERTURA: 07/04/2011 ÀS 09:00h. O EDITAL ENCONTRA-
SE DISPONÍVEL NA SALA DA CPL NO PRÉDIO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CURRALINHO – PA, DE SEGUNDA À SEXTA FEIRA 
NO HORÁRIO DE 08 ÀS 12 E 14 ÀS 18h,  VALOR  R$ 100,00 
(CEM REAIS).

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL nº 001/2011/PMC 
- ADM.  DIRETA - OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS 
DIVERSOS, LUBRIFICANTES, GRAXAS, ÓLEO 2 TEMPOS E 
CARGAS DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO. ABERTURA: 
07/04/2011 ÀS 15:00h. O EDITAL ENCONTRA-SE DISPONÍVEL 
NA SALA DA CPL NO PRÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CURRALINHO – PA, DE SEGUNDA À SEXTA FEIRA NO HORÁRIO 
DE 08 ÀS 12 E 14 ÀS 18h, VALOR R$ 100,00 (CEM REAIS).
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL nº 002/2011/
PMC - ADM.  DIRETA - OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE CONSUMO DIVERSOS E BENS PERMANENTES. ABERTURA: 
08/04/2011 ÀS 09:00h. O EDITAL ENCONTRA-SE DISPONÍVEL 
NA SALA DA CPL NO PRÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CURRALINHO – PA, DE SEGUNDA À SEXTA FEIRA NO HORÁRIO 
DE 08 ÀS 12 E 14 ÀS 18h, VALOR R$ 100,00 (CEM REAIS).
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL nº 003/2011/PMC 
– SEMED/FUNDEB - OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE CONSUMO DIVERSOS E BENS PERMANENTES. ABERTURA: 
08/04/2011 ÀS 15:00h. O EDITAL ENCONTRA-SE DISPONÍVEL 
NA SALA DA CPL NO PRÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CURRALINHO – PA, DE SEGUNDA À SEXTA FEIRA NO HORÁRIO 
DE 08 ÀS 12 E 14 ÀS 18h, VALOR R$ 100,00 (CEM REAIS).
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL nº 004/2011/PMC – 
SEMED/PNATE - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
TRANSPORTE ESCOLAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO PÚBLICO. ABERTURA: 05/04/2011 
ÀS 09:00h. O EDITAL ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NA SALA DA 
CPL NO PRÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHO - 
PA, DE SEGUNDA À SEXTA FEIRA NO HORÁRIO DE 08 ÀS 12 E 
14 ÀS 18h, VALOR R$ 100,00 (CEM REAIS).

Raimundo Nonato da Silva Monteiro
Pregoeiro

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO 
Nº 001/2011/PMC - SMS

 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
CONSTRUÇÃO DE UMA (01) UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DA 
VILA DO PIRIÁ, MUNICÍPIO DE CURRALINHO – PA. ABERTURA: 
08/04/2011 ÀS 11:00h. O EDITAL ENCONTRA-SE DISPONÍVEL 
NA SALA DA CPL NO PRÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CURRALINHO - PA, DE SEGUNDA À SEXTA FEIRA NO HORÁRIO 
DE 08 ÀS 12 E 14 ÀS 18h, VALOR R$ 100,00 (CEM REAIS).

Ronaldo da Trindade Tenório Gomes
Presidente da CPL

CHAMADA PÚBLICA DO PROGRAMA DE 
AGRICULTURA FAMILIAR

CHAMADA PÚBLICA DO PROGRAMA DE AGRICULTURA FAMILIAR 
PARA ATENDER A PAUTA DE MERENDA ESCOLAR NAS ESCOLAS 
DO MUNICÍPIO COM ABERTURA DE PROPOSTAS NO DIA nº 
06/04/2011 ÀS 15:00h, OS INTERESSADOS DEVERÃO RETIRAR 
O EDITAL NA SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
DE SEGUNDA À SEXTA FEIRA NO HORÁRIO DE  08:00 ÀS 12:00 
E DE 14:00 ÀS 18:00h.

Ronaldo da Trindade Tenório Gomes
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213122

O Prefeito Municipal de Novo Repartimento, no uso de suas 
atribuições, e considerando o disposto no Art. 35 do Regime 
Jurídico Único e da solicitação da Servidora através do Processo 
nº 1435/2011;
RESOLVE Exonerar a pedido do Cargo Efetivo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, a Srª. IRANY MARQUES COSTA, conforme 
Portaria nº. 0733/2011, de 10/03/2011. Novo Repartimento 10 
de março de 2011. Bersajone Moura - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
O Prefeito de Novo Repartimento, Estado do Para, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas pelo art. 93, inciso 
V, e tendo em vista o disposto no art. 162 e 188, do Regime 
Jurídico Único, constante do Processo Administrativo Disciplinar 
nº. 002/2010. RESOLVE Aplicar a penalidade de Demissão ao 
Servidor Municipal WIRANGER DE CARVALHO CHAVES, 
do cargo de Motorista de Veículos Leves, matricula nº. 2616; 
Processo Administrativo Disciplinar nº. 003/2010 RESOLVE 
Aplicar a penalidade de Demissão a Servidora Municipal 
ROSILDA DA SILVA RIBEIRO, do cargo de Professora Nível 
Médio, matricula nº. 2534; Processo Administrativo Disciplinar 
nº. 004/2010, RESOLVE. Aplicar a penalidade de Demissão a 
Servidora Municipal CINTIA DE JESUS ALVES, do cargo de 
Auxiliar Administrativo, matricula nº. 3792, por terem infringido o 
disposto no art. 153, II do Regime Jurídico Único abandonando o 
cargo por mais de 30 (trinta) dias consecutivos sem justificativa. 
Novo Repartimento 10 de março de 2011.

 Bersajone Moura - Prefeito Municipal


